Âbidin Pasha’ (1259/1843-1324/1906) Commentary of Mathnawi and Mystic Thoughts
AbstracT
Abidin Pasha, who lived beetween 1943 and 1906, has been Minister of
Foreign Affairs and the comissioner of Istanbul Stockexchange besides
working as the major of Adana, Sivas, Ankara, Selanik and Bahr-i Sefid.

Ali Paşa’dan ve Bekir
Ağa’dan kalan konak ve sekiz parça büyük hümayun çiftliği, sırf Cenâbı
Padişahın lütfu ve irâdei seniyyeye bağlı olarak kendisine teveccüh ve
ihsân buyrulmuştur.4 Âbidin Paşa, Arnavutluk ileri gelenlerinden zikri
geçen Prevezeli Ahmet Dino Beyin oğlu olup, 5 Rebîü’l-evvel 1259/1843
tarihine tesadüf eden Mart ayının 24. Salı günü akşamı yani Çarşamba
gecesi saat 04.00 sularında Preveze şehrinde doğmuştur.5

Adı Âbidin’dir. Konsolid Hava Oyunları İstikrâzât, (İstanbul 1291/1874,
66s.)6 isimli eserinde adı Âbidin Bey olarak geçmektedir. Âbidin Paşa’ya
“Paşa” unvanının ne zaman verildiği hakkında kaynaklarımızda bilgi
bulunmamakla birlikte7 Âbidin Paşa diye şöhret bulmuştur.

2  Arnavutluk sınırı yakınlarında, Yanya gölü kıyısında bulunan bir Yunan şehridir. (Sami Öngör,
Coğrafya Sözlüğü, İstanbul 1961, s.918-919.)

3  Arnavutluğun güneyinde bir kasabadır. (Şemseddîn Samî, Kâmûsu’l-A’lam, I-VI, II, 1507), Bkz.
Ahmed Rif’at, a.g.e., II, 106-107; Öngör, a.g.e., s.696.

4  Âbidin Paşa, Tercüme ve Şerh-i Mesnevî-i Şerîf, I, 4.
5  Âbidin Paşa, a.g.e., I, 4; a.mlf., Saâdet-i Dünya, Rodos 1312/1894, s.153154; M. Orhan Bayrak,

İstanbul’da Gömülü Meşhur Adamlar (1453-1978), İstanbul 1979, s.89; Nuri Şimşekler, “Devlet
Adamı ve Mesnevî Şârihi Âbidin Paşa Hayatı İdareciliği Eserleri,” (SÜFEFD), Sayı: 910, 19941995,
Konya1995, s.117, ss.117126) isimli makalesinde her ne kadar müellifimizin doğum tarihini 11
Nisan 1843 tarihinde Çarşambayı Perşembeye bağlayan gece saat dört sularında dünyaya geldiğini
belirtir ve buna da kaynak olarak Âbidin Paşa’nın eserlerindeki biyografisini gösterir ise de, bu
doğru değildir. Müelifimizin, hem Mesnevî Şerhinde hem de Saâdet-i Dünya isimli eserinde şu
bilgiler verilmektedir: “5 Rebiülevvel 1259/1843 tarihine tesadüf eden Mart ayının 24. Salı günü
akşamı yani Çarşamba gecesi saat 4.00 sularında Preveze şehrinde doğmuştur.” Âbidin Paşa, a.g.e.,
I, 4; a.mlf., Saâdet-i Dünya, s.153154; Başbakanlık Osmanlı Arşivi Rehberinde tarihler şu şekilde
verilmiştir: 5 Rebiülevvel 1259 Hicrî, 1258 Rûmî, 24 Mart 1843 Miladî. (Heyet, Başbakanlık Os-
manlı Arşivi Rehberi, Ankara 1992, s.539.)

6  M. Seyfettin Özege, Eski Harflerle Basılmış Türkçe Eserler Kataloğu, I-V, İstanbul 1971-1977, II,
915; Atatürk Üniversitesi Merkez Kütüphanesinde iki ayrı katalog bulunmaktadır.

-ve Âbidin Paşa’nın babası- Ahmet Bey (17851848), ülkesine pek çok
hizmetler yapmış olmasına rağmen, Bâb-ı âlî tarafından Konya’ya sürgün
edilmiştir.12 “Meşhur Valiler” isimli eserde zikredildiği gibi, bu zât, birçok
emlak, çiftlik ve gemi sahibidir. 1265/1849 tarihinde Ramazan-ı şerîfin
27. gecesi sabaha doğru Konya’da kolera hastalığından vefat eder. Şehir
merkezinde bulunan Alaaddîn türbesinin birkaç adım yakınına defnedilir.13

Annesi de Arnavutluk’ta Çapar ailesinden olup, ismi gibi zatı dahi Sâliha
bir kadındır. idi.

27  Âbidin Paşa, a.g.e., I, 4.
28  a.g.e., I, 5; Agah Sırrı Levent Türk Edebiyatı Tarihi isimli eserinde belirttiğine göre Diyarbakır

doğumlu olan Tezkirei Şuarâi Âmid yazarı Ali Emirî (v.1923) küçük yaşta şiir yazmaya başlamıştır.
H. 1296/1878’de Diyarbakır’a gelen Âbidin Paşa’nın “Heyeti Islahiyyesine” müsevvid olarak atanır
(Mahmud Kemâl İnal, Son Asır Türk Şairleri, İstanbul 1969, I, 300; Ali Birinci, Tarihin Gölgesinde
Meşâhir-i Meçhûleden Birkaç Zat, İstanbul 2001, s.276.) ve heyetle birlikte Harput ve Sivas’a gidip
gelir.

(İnal, Osmanlı
Devrinde Son Sadrıazamlar, III, 2171; Bu görevi ile ilgili olarak Salnâme-i Aliyye-i Osmaniyye’de,
Cezâyir-i Bahr-i Sefîd Vilâyeti bölümünde şu bilgiler yer almaktadır: Memuriyeti, Vali; İsmi; Âbi-
din Paşa; Rütbesi; Vezir; Tarihi, 1297; Madalya, Gümüş İmtiyâz-ı Osmanî; Mecîdî, 1. Salnâme-i
Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye Salnâme-i Umûmî Takvîm-i Evkât ve Şuhûr, Yıl: 1318/1900, s.670-
671, Atatürk Üni. Merkez Ktp. 596.07 S 24 numarada kayıtlı. )

53  Türkiye Ansiklopedisi, I, 38; Pala, a.g.m., DİA., I, 310.
54  Şimşekler, a.g.m., s.120.
55  Toros, a.g.m., s.30.
56  Tahir, a.g.e., II, 341; Türk Dili ve Edebiyatı Ansiklopedisi, I, 24; Orhun ve Diğerleri, a.g.e., s.30;

Meydan Larousse: Büyük Lügat ve Ansiklopedi, IXIII, İstanbul 1969-1976, I, 42; Başbakanlık Osman-
lı Arşivi Rehberi’nde tarihler şu şekilde verilmiştir: 15 Rebiülevvel 1324 Hicrî, 1321 Rûmî, 1906
Miladî. (Başbakanlık Osmanlı Arşivi Rehberi, s.540.)

57  Âbidin Paşa, Şerh-i Mesnevî., I, 5; a.mlf., Saâdet-i Dünya, s.159.
58  Âbidin Paşa, Şerh-i Mesnevî., I, 4; Pala, a.g.m., DİA., I, 310; Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri,

eser, Mısır’da bir papaz tarafından neşredilen bir risâleye reddiyedir. Hacı
Selim Ağa Ktp. 2684 numarada kayıtlı bulunan bu eserin ismi “Müdâfaa
an-Âlemi’l-İslâm” olarak geçmektedir.72

Baskıları:
Âbidin Paşa, “Âlem-i İslâmiyeti Müdâfaa”, Matbaai Tahir Bey,

1315/1897, 40s.

70  Bkz. Ali Canib, a.g.m., s.5; İbrahim Alâettin Gövsa, Meşhur Adamlar, I, 1819; a.mlf., Resimli Yeni
Lügat ve Ansiklopedi, I, 19; Türkiye Ansiklopedisi, IV, 175; Heyet, Ansiklopedik Sözlük Dil ve Genel
Kültür Ansiklopedisi, I-III, 1967, I, 15; Gülek, a.g.m., s.245; Hacıtahiroğlu, a.g.e., s.8, (Hacıta-
hiroğlu, Âbidin Paşa’nın Mesnevî’nin birinci cildini beş cilt halinde şerh ettiğini söylemektedir.

Âbidin Paşa, “Âlem-i İslâmiyeti Müdâfaa”, (Hıristiyanlık lehine bir
Arapça risâleye reddiyedir.) Matbaai Tahir Bey, 1315/1897, 55s.

c. “Meâlî-i İslâmiyye”
1316/1898 yılında İstanbul’da Tahir Bey Matbaasında basılan bu eser

356 sayfa olup, âyet-i kerîmelerin ışığı altında İslâmiyet’in üstünlüklerini
anlatan “Hikmet” başlıklı küçük pasajlardan meydana gelmiştir.73

d. “Saâdet-i Dünya”
“Saâdet-i Dünya” isimli bu eseri ahlâka dairdir. Âbidin Paşa’nın,

Cezâyir-i Bahr-i Sefîd valisi iken yazdığı bu eserin birisi 1312/1894 yılında
Rodos Vilâyet Matbaasında 160 sayfa; diğeri ise, İstanbul’da Kitapçı Arakel
Matbaası tarafından 1317/1899 yılında “Külliyyât-ı Âbidin Paşa I. Kitap”
adı ile 96 sayfa olarak basılmıştır. Bu eserin baş tarafında Âbidin Paşa
tarafından yazılan bir mukaddime bulunmaktadır. Sonunda ise, Rodos
Vilâyet Matbaası tarafından eklenen “Saâdet-i Dünya” müellifi Âbidin Paşa
hazretlerinin bundan evvel tabedilen “Tercüme ve Şerh-i Mesnevî-i Şerîf”
adlı eserinde bulunan muhtasar tercüme-i hali” yer almaktadır.

Diğer zanları, “Darvinizm”
adıyla tahmin üzere, hayvanatın en iyi cinsi ile beraber bir cinsten diğer
cinse dönüşebilmesidir.”74

e. “Türkçe Nahvı Arabî”
“Ber Tarz-ı Nevîn Nahv-ı Arabî” isimli bu eserini müellif Cezayir-i Bahr-i
Sefid valiliği sırasında yazmış olup, 1312/1894 yılında Rodos Vilâyeti Mat-
baasında 61 sayfa olarak basılmıştır.75 Baş ve son tarafında her hangi bir
açıklama bulunmayan bu eser Arapça nahiv kitabıdır.
73  Türkiye Ansiklopedisi, I, 38; Pala, a.g.m., DİA., I, 310.

maliyeye dair risâledir.76 İstanbul borsa muamelelerine dair yazdığı bu
kitap, Maarif nezaretinin müsaadesi ile neşredilmiştir.77 Eserde vadesi belli
olmayan ve yalnızca faizi ödenen devlet tahvilleri, faizle borç para alma ve
Osmanlı borçlarıyla ilgili bilgiler yer almaktadır. Âbidin Paşa, bu eserini,
İstanbul Borsa komiserliğinde bulunduğu sırada yazmıştır. Müellifin ilk
eseri olup, İstanbul’da 1291/1874’te 66 sayfa olarak basılmıştır.

g. Diğer Eserleri:
Telif ettiği eserlerin yanı sıra Yunan lisanına aşina olması sebebiyle

de bir hayli eser-i manzume ve sairesi olup, bunlar Dersaâdette Yunanca
olarak neşrolunan “Neologos” isimli gazete tarafından büyük övgüyle
neşredilmiştir.78

“Merdi Arabî Risâlesi”, Mesnevî-i Şerîf’te bulunan Arabî kıssasının Farsça
metni ile birlikte ayrı basımıdır. Mahmud Bey Matb., İstanbul 1305/1888,
103s.

Osmanlı Müellifleri’nde Bursa’ya dair bir eseri olduğu da rivâyet edilmekte
ise de, çalışmalarımız esnasında bu isimde bir eserine rastlayamadık.79

“Hitân”, sünnetin tarih-i zuhur ve esbâbı hudûsundan bahseder risâlei
tarihiyedir. Hitân et Causes de la Circoncision; Puchmann, çev.

Âbidin Paşa, Adana valiliğinde bulunduğu sırada 12
Rebîü’l-evvel 1302 tarihinde ve Mevlid-i Nebî okunduğu sırada bu eserini
telife başlayıp birinci cildi Sivas valisi iken 12 Rebîü’l-evvel 1303 ve
teberrüken yine Mevlid-i Nebî’nin okunması sırasında basımına muvaffak
olmuştur.81

Âbidin Paşa, eserinin 1. cildini tamamladıktan sonra 1303/1885 yılında
Sivas ve İstanbul’da; 2, 3 ve 4. ciltlerini ise, Ankara’da tab ettirmiştir.
Daha sonra İstanbul’da Tahir Bey Matbaasında altı cildin tamamı 1305-
1306/1887-1888 yılında tab ettirilmiştir. Âbidin Paşa’nın adı geçen
şerhi ne zaman bitirdiğine dair kendisinin vermiş olduğu bir malumât
bulunmamasına rağmen 6. cildin basım yılı olan 1887-1888 tarihi onun
bu eserini muhtemelen 1302/1884 yılında başlayıp 1306/1888 yılında
tamamladığını göstermektedir. Bu eserin yazma nüshası İstanbul Dîvân
Edebiyatı Müzesi Kütüphanesinde, 34-36 numaralarda kayıtlıdır.82

Müellif şerhinde hem dinî ve tasavvufî duygu ve düşünce
ve hem de genel konulara yer vermiştir. Bu konulardan
eserinde çokça yer verdikleri şunlardır: Tasavvuf,83 aşk,84 ârif,85

101  Âbidin Paşa, Şerh-i Mesnevî., I, 54-55.
102  Âbidin Paşa, Şerh-i Mesnevî., VI, 32.
103  Âbidin Paşa, a.g.e., III, 204; Esterabâdî, Tıbyân-ı Nafi’ der Tercüme-i Burhân-ı Kâti’, I-II, İstanbul

1287/1870.
104  Âbidin Paşa, Şerh-i Mesnevî., I, 310; II, 287-290; III, 99, 103, 130, 131, 174; V, 244; V, 244; VI, 58.
105  a.g.e., I, 27, 28, 50, 96, 287; II, 150; III, 184, 222.

Peygamberimiz, “Siz benim gibi yapmayınız, zira ben Rabbimin nezdinde
gecelerim, beni yedirir ve içirir” buyurmuşlardır.167 “Ben ilmin şehriyim

156  a.g.e., V, 209; Buhârî, Rikak, 38; İbn Mâce, Fiten,16.
157  a.g.e., V, 211; Suyûtî, el-Câmiu’s-Sağîr, II, 589.
158  a.g.e., V, 230; Bazı farklılıklarla: Tirmizî, Velâ, 6; Abdurraûf el-Münâvî, Feyzü’lKadîr, I-VI, Mısır

1356/1937, III, 271.
159  a.g.e., VI, 16; Şûruveyh b. Şehredâr Deylemî, Kitâbu Firdevsi’l-Ahbâr, I-V, Beyrut 1407/1986, II,

536, (Hadîs No:1805)
160  Âbidin Paşa, Şerh-i Mesnevî., VI, 43; Kaynağına ulaşamadım.
161  Âbidin Paşa, Şerh-i Mesnevî., VI, 118; İbn Hanbel, a.g.e., V, 341.
162  a.g.e., VI, 130; Kaynağına ulaşamadım.
163  a.g.e., VI, 142; Buhârî, Kader, 1; Müslim, Kader, 4; Tirmizî, Kader, 4.